
Determinazione del Dirigente 
AREA 1
Sistemi Informativi

Determinazione Dirigenziale n. 362 del 19/05/2023

OGGETTO: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 CO. 2 LETTERA 
A) D.L. 76/2020 CONVERTITO IN L. 120/2020 TRAMITE PIATTAFORMA MEPA 
DI  CONSIP  SPA PER  L'AFFIDAMENTO DEL  SERVIZIO  DI  REALIZZAZIONE  DI 
"PACCHETTO CITTADINO INFORMATO" E DI CINQUE SERVIZI DIGITALI TRAMITE 
INTERFACCE CON IL SITO ISTITUZIONALE SECONDO LE LINEE GUIDA DI AGID - 
CUP: G51F22003190006, CIG: 9654216F0F - PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

Premesso che:
• con  Determinazione  Dirigenziale  n.207  del  28/03/2023  è  stata  attivata  la  procedura  di 

Richiesta di Offerta Semplice tramite piattaforma MePA di CONSIP SpA a per l’affidamento del 
Servizio di  realizzazione di  “PACCHETTO CITTADINO INFORMATO"  e di  cinque Servizi  digitali 
tramite  interfacce  con  il  Sito  Istituzionale  secondo  le  linee  guida  di  AGID  relativi  all’ 
Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”  relativi al PNRR M1C1 Investimento 1.4 
finanziati  dall’Unione  Europea  –  NextGenerationEU,   CUP:  G51F22003190006,  CIG: 
9654216F0F;

• alla scadenza fissata con termine perentorio alle ore 12.00 del  24/04/2023 è pervenuta 
l’offerta da Fornitore;

• nella  giornata  del  27/04/2023  si  è  provveduto  all’apertura  della  documentazione 
amministrativa e quindi economica inviata dal concorrente;

Considerato che  l’offerta  presentata  dal  Fornitore  SI.NET  Servizi  Informatici  Srl,  con  Sede 
Legale in Corso Magenta 46 20123 Milano- P.Iva 02743730125  risulta valida e regolare e non 
risulta anomala e pertanto non si è proceduto alla verifica della congruità della stessa, ai sensi 
dell’art. 97, comma 3 del DLgs.vo n. 50/2016;

Ritenuto di approvare le risultanze di gara e procedere alla proposta di aggiudicazione a favore 
di  SI.NET  Servizi  Informatici  Srl,  con  Sede  Legale  in  Corso  Magenta  46  20123  Milano-  P.Iva 
02743730125 alle condizioni previste dal capitolato, firmato per incondizionata accettazione in 
sede di gara, e dell’offerta economica presentata in sede di gara;

Visto l’art. 33 del D.Lgs 50/2016, che prevede l’approvazione della proposta di aggiudicazione 
della procedura di gara in oggetto, in attesa dell’esito dei controlli di legge e  che la suddetta 
aggiudicazione diverrà efficace ad esito positivo della verifica del possesso dei prescritti requisiti 

Determ. n. 362 del 19/05/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che l’attestazione dell’efficacia dell’aggiudicazione avverrà con proprio successivo 
atto dirigenziale;

Visto il  Decreto Sindacale  n. 5 del  01/02/2022 con il  quale sono è stato  conferito al  Dott.  
Umberto Bertezzolo l’incarico di Dirigente del Settore AREA 1 della Macrostruttura dell'Ente fino 
al 31/12/2024;

Richiamati:
• gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000, le norme del D.Lgs. 118/2011 e del DPCM 

del  28/12/2011 in  merito  alle regole  contabili  per  l’assunzione degli  impegni  di 
spesa e per la relativa liquidazione;

• il vigente Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 70 del 02/12/2019;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, art. 107, che disciplina le competenze dei 
Dirigenti;

Viste:
• la Deliberazione di Giunta Comunale numero 179/2022 del 22/12/2022 avente ad oggetto 

“Approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2022-2024  (P.I.A.O.)”  e 
dettagliatamente la sezione relativa alla prevenzione della corruzione e trasparenza; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale numero 60/2022 del 22/12/2022 avente ad oggetto: 
"Approvazione  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2023  -  2025  (art.  170, 
comma 1, D.LGS. 267/2000) e successiva nota di aggiornamento";

• la Deliberazione di Consiglio Comunale numero 65/2022 del 22/12/2022 avente ad oggetto: 
"Esercizi  finanziari  2023-2025  -  Approvazione  del  bilancio  di  previsione"  e  successive 
variazioni;

• la Deliberazione di Giunta Comunale numero 5/2023 del 12/01/2023 avente ad oggetto: 
"Esercizi Finanziari 2023-2025: approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario ai 
sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000”;

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  numero  153  del  24/11/2022  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione dell'aggiornamento al Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune 
di Corsico".

D E T E R M I N A

1 di richiamare la premessa a costituire parte integrante del presente dispositivo;

2 di  prendere  atto  e  approvare  il  report  dell’RDO  numero 3509359  di svolgimento  della 
procedura  telematica  per  l’affidamento della  realizzazione  del  “PACCHETTO  CITTADINO 
INFORMATO" e di cinque Servizi digitali tramite interfacce con il Sito Istituzionale secondo le 
linee  guida  di  AGID  -  CUP:  G51F22003190006,  CIG:  9654216F0F,  report generato 
automaticamente dalla piattaforma MePA di CONSIP SpA, allegato alla presente determina 
così come il Capitolato di gara;

3 di approvare l'aggiudicazione del servizio in oggetto, a seguito delle risultanze di gara e in 
attesa dell'esito dei controlli di legge, a favore di  SI.NET Servizi Informatici Srl, con Sede 
Legale in Corso Magenta 46 20123 Milano- P.Iva 02743730125 alle condizioni  previste dal 
capitolato firmato per incondizionata accettazione in sede di gara e dell'offerta economica 
presentata  pari  ad  Euro  64.720,00  importo  comprensivo  del  Servizio  di  mantenimento-
assistenza di quanto offerto sino al 31/12/2026 con una percentuale al ribasso pari al 1,93% 

Determ. n. 362 del 19/05/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



rispetto alla stima;

4 di  dare atto che l’efficacia  dell’aggiudicazione è subordinata  alla  positiva verifica  delle 
autocertificazioni prodotte in sede di gara dall’operatore economico che sarà dichiarata con 
successiva determinazione dirigenziale;

5 di  dare  atto  che  il  relativo  contratto  sarà  stipulato  in  forma  di  scrittura  privata  non 
autenticata entro i 60 giorni dalla divenuta efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 
del D.Lgs 50/2016;

6 di  procedere  alla  cancellazione  d’ufficio  dell’impegno  di  spesa  610/2023  assunto 
precedentemente con Determinazione Dirigenziale numero 207/2023 e quindi provvedere a 
nuovo impegno di spesa;

7 ai sensi dell'art. 183 del TUEL e punto 5.1 del principio di contabilità finanziaria potenziata, 
gli elementi costitutivi dell'impegno sono:
ragione del debito:  realizzazione di “PACCHETTO CITTADINO INFORMATO" e di cinque Servizi 
digitali tramite interfacce con il Sito Istituzionale secondo le linee guida di AGID in riferimento al 
PNRR M1C1 Investimento 1.4 finanziati dall’Unione Europea – NextGenerationEU
somma complessiva impegnata: secondo scheda contabile parte integrante dell’atto e sotto 
riassunto

• Euro 49.678,40 Capitolo 20108029321/0 anno 2023
• Euro 9.760,00 Capitolo 1010803321/0 anno 2024
• Euro 9.760,00 Capitolo 1010803321/0 anno 2025
• Euro 9.760,00 Capitolo 1010803321/0 anno 2026

soggetto creditore: SI.NET Servizi Informatici Srl, P.Iva 02743730125
scadenza obbligazione: esigibile il 31/12 di ciascun anno;
vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio:  finanziato nell’esercizio 2023 con fondi 
PNRR;
CIG: 9654216F0F
CUP: G51F22003190006

8 di  liquidare  le  spese  sopra  esposte  ai  sensi  dell’art.  184  del  D.Lgs  267/2000,  previa 
attestazione da parte del Responsabile Unico del Procedimento dell'avvenuto adempimento;

9 di riservarsi sulla base dell’andamento del cronoprogramma di modificare eventualmente le 
scritture contabili correlate all’entrata ed alla spesa;

10 di  disporre  la  trasmissione  della  presente  determinazione  al  servizio  finanziario  per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs 
267/2000;

11 di  individuare  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  D.Lgs.  50/2016, quale  Responsabile  del 
procedimento  in  oggetto  il  Sig.  Chiarinelli  Claudio,  Responsabile  dell'Ufficio  Centro 
Elaborazione  Dati  e  che  non  sussistono  eventuali  conflitti  di  interesse  in  merito  al 
procedimento  ai  sensi  della  Legge  241/90  (art.6-bis),  né  ai  sensi  del  codice  di 
comportamento  (Atto  di  Giunta  numero  47  del  1.4.2014)  pubblicato  sul  sito  web 
istituzionale;

12 di dare atto, infine, che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line e sul sito comunale alla sezione Amministrazione trasparente.

Determ. n. 362 del 19/05/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Dirigente
(BERTEZZOLO UMBERTO)

con firma digitale

Determ. n. 362 del 19/05/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 4ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1159 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Importo DescrizioneCausale

Finanziamento

Livello 4Missione/Titolo

Livello 5Programma/Tipologia

Movimenti Anno 2023

S 20108029321 / 0 Prenotazione impegno 1019 / 2023 49.678,40 PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE
a seguire da RDO PNRR 1.4
Pacchetto "cittadino informato"

01 - Servizi istituzionali, generali e
di gestione

2020302 - Software

2020302001 - Sviluppo software e
manutenzione evolutiva

08 - Statistica e sistemi informativiPNRR MISURA 1.4.1 ESPERIENZA
DEL CITTADINO NEI SERVIZI
PUBBLICI COMUNI CUP

Totale Impegni 49.678,40

S 20108029321 / 0 Variazione Impegno 610 / 2023 -80.520,00 economia01 - Servizi istituzionali, generali e
di gestione

2020302 - Software

2020302001 - Sviluppo software e
manutenzione evolutiva

08 - Statistica e sistemi informativiPNRR MISURA 1.4.1 ESPERIENZA
DEL CITTADINO NEI SERVIZI
PUBBLICI COMUNI CUP

Totale Variazione Impegni -80.520,00

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 4ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1159 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Importo DescrizioneCausale

Finanziamento

Livello 4Missione/Titolo

Livello 5Programma/Tipologia

Movimenti Anno 2024

S 1010803321 / 0 Prenotazione impegno 149 / 2024 9.760,00 PNRR M1C1 Investimento 1.4
“PACCHETTO CITTADINO
INFORMATO" e 5 Servizi digitali in
Sito Istituzionale secondo Linee
AGID

01 - Servizi istituzionali, generali e
di gestione

1030219 - Servizi informatici e di
telecomunicazioni

1030219001 - Gestione e
manutenzione applicazioni

08 - Statistica e sistemi informativiGESTIONE E MANUTENZIONE
APPLICAZIONI

Totale Impegni 9.760,00

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 4ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1159 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Importo DescrizioneCausale

Finanziamento

Livello 4Missione/Titolo

Livello 5Programma/Tipologia

Movimenti Anno 2025

S 1010803321 / 0 Prenotazione impegno 75 / 2025 9.760,00 PNRR M1C1 Investimento 1.4
“PACCHETTO CITTADINO
INFORMATO" e 5 Servizi digitali in
Sito Istituzionale annualità

01 - Servizi istituzionali, generali e
di gestione

1030219 - Servizi informatici e di
telecomunicazioni

1030219001 - Gestione e
manutenzione applicazioni

08 - Statistica e sistemi informativiGESTIONE E MANUTENZIONE
APPLICAZIONI

Totale Impegni 9.760,00

copia informatica per consultazione



Pagina 4 di 4ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1159 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Importo DescrizioneCausale

Finanziamento

Livello 4Missione/Titolo

Livello 5Programma/Tipologia

Movimenti Anno 2026

S 1010803321 / 0 Prenotazione impegno 38 / 2026 9.760,00 PNRR M1C1 Investimento 1.4
“PACCHETTO CITTADINO
INFORMATO" e 5 Servizi digitali in
Sito Istituzionale annualità

01 - Servizi istituzionali, generali e
di gestione

1030219 - Servizi informatici e di
telecomunicazioni

1030219001 - Gestione e
manutenzione applicazioni

08 - Statistica e sistemi informativiGESTIONE E MANUTENZIONE
APPLICAZIONI

Totale Impegni 9.760,00

copia informatica per consultazione



 

 

 
 

 

Oggetto: RdO semplice 
 
 

 

Corsico, 6 aprile 2023 

 
CAPITOLATO SPECIALE PER LA FORNITURA APPLICATIVI WEB "PACCHETTO CITTADINO INFOR-
MATO" E DI CINQUE SERVIZI DIGITALI TRAMITE INTERFACCE CON IL SITO ISTITUZIONALE E 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE E SUPPORTO TECNICO - PERIODO 2023 – 2026 NELL’AMBITO DEL 
PNRR - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - 
MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (SETTEMBRE 
2022)" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU 
 
CIG: 9654216F0F 
CUP: G51F22003190006 
CPV: 48224000-4 
 

Art. 1 
OGGETTO 

 
Richiamata la candidatura 48591 relativa all’avviso Investimento Misura 1.4.1 - PROGRAMMA 
NextGenerationEU (NGEU) - "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI", assegnato va-
lido CUP pari a G51F22003190006, risultata ammessa con data 03/01/2023 ed assegnato finan-
ziamento relativo alla candidatura medesima (Protocollo Generale 485/2023);  
 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale numero 207 del 28/03/2023 ed oggetto ‘PNRR - 
M1C1 PNRR INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 CO. 2 LETTERA 
A) D.L. 76/2020 CONVERTITO IN L. 120/2020. DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI "PACCHETTO CITTADINO INFORMATO" E DI CINQUE SERVIZI 
DIGITALI TRAMITE INTERFACCE CON IL SITO ISTITUZIONALE SECONDO LE LINEE GUIDA DI AGID E 
IMPEGNO DI SPESA. CUP: G51F22003190006 - CIG: 9654216F0F”; 
 
Forma oggetto del presente capitolato il servizio di fornitura APPLICATIVI WEB "PACCHETTO 
CITTADINO INFORMATO" E DI CINQUE SERVIZI DIGITALI TRAMITE INTERFACCE CON IL SITO ISTITU-
ZIONALE E SERVIZIO DI MANUTENZIONE E SUPPORTO TECNICO - PERIODO 2023 – 2026 NELL’AM-
BITO DEL PNRR - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGI-
TALE" - MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (SETTEMBRE 
2022)" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU per il Comune di Corsico; in 
particolare sono oggetto del presente capitolato:  
 

1. Implementazione del modello di sito comunale “Pacchetto cittadino informato” e del 
numero di servizi digitali attivati  secondo domanda di partecipazione “Pacchetto Cit-
tadino Attivo” come di seguito indicati: 

a. RICHIEDERE L'ACCESSO AGLI ATTI 
b. RICHIEDERE UNA PUBBLICAZIONE DI MATRIMONIO 
c. RICHIEDERE PERMESSO DI ACCESSO AD AREA ZTL 
d. RICHIEDERE PERMESSO PER PARCHEGGIO INVALIDI 

copia informatica per consultazione



 
 

Sede Municipale  
Via Roma, 18 – 20094 Corsico (MI)  
Centralino 02.44.801 Fax 02.44.09.906 Centro Elaborazione Dati 
e-mail: ufficio.protocollo@comune.corsico.mi.it   
Codice Fiscale e Partita IVA 00880000153 Corsico – Città metropolitana di Milano 

www.comune.corsico.mi.it 
 

e. PRESENTARE DOMANDA DI AGEVOLAZIONE TRIBUTARIA 
2. i Servizi al Cittadino dovranno ottemperare alle regole relative all’autenticazione tra-

mite SPID/CIE ed integrazione in appIO; 
3. Applicazione di tutti i dettami tecnici, tempistici e normativi della Misura 1.4.1, com-

preso gli standard definiti da ‘Design dei siti web dei Comuni italiani’ progettati da “Il 
team di Designers Italia” proposti all’interno del Sito istituzionale e di servizi digitali 
al fine di migliorare l’esperienza utente dei servizi al cittadino così declinata la messa 
in opera della stessa; 

4. Cronoprogramma relativo alla Misura 1.4.1.che permetta una messa in opera anticipata 
rispetto ai tempi massimi dichiarati pari a 360 giorni da assegnazione al fornitore con 
tempi adeguati nel caso di osservazioni e quindi correzioni a quanto messo in opera, 
da parte del Dipartimento per la trasformazione digitale; 

5. Deve essere a cura dell’offerente supportare direttamente i referenti indicati degli 
Uffici al fine di garantire il corretto popolamento di tutte le informazioni necessarie al 
raggiungimento degli obiettivi e dei criteri previsti dal PNRR indicando trimestral-
mente lo stato di avanzamento del progetto al RUP; 

6. quanto offerto dovrà rispettare i dettami tecnici espressi nell’”Allegato 2” dell’Avviso 
e parte integrante dell’atto (“Allegato 2 Avviso 1.4.1 Comuni (settembre 2022).pdf”); 

7. comprendere nell’Offerta adeguato monte ore per la Formazione del Personale comu-
nale; 

8. rispettare l’obbligo, in caso di aggiudicazione del contratto, di una quota pari almeno 
al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la 
realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile 
sia all'occupazione femminile (articolo 47, comma 4, D.L. 77/2021); 

9. quanto elaborato e messo in opera dovrà ottenere la validazione positiva a cura del 
Dipartimento per la trasformazione digitale nei tempi previsti dal cronoprogramma re-
lativo; 

10. comprendere nell’offerta tutte le attività di manutenzione e supporto, per garantire il 
corretto funzionamento dei Servizi implementati sino al 31/12/2026; 

 
 

Art. 2 
IMPORTO 

 
L’importo a base di gara ammonta a € 66.000,00 = oltre IVA 22%.  
Sono comprese nell'importo a base di gara tutte le forniture ed i servizi previsti dal presente 
capitolato ed eventuali ulteriori servizi e migliorie offerte in sede di gara.  

 
 

Art. 3 
DURATA E RINNOVO 

 
Il servizio ha la durata indicata di 4 anni e non sarà rinnovato tacitamente. 
Tre mesi prima della scadenza contrattuale la Società provvederà a proporre al Cliente 
un’offerta di rinnovo. 
Alla scadenza del contratto, nelle eventuali more dello svolgimento della procedura di scelta 
del nuovo contraente, potrà – nel caso in cui si rendesse necessario - essere richiesta dal 
Committente all'impresa aggiudicataria una proroga del servizio per un periodo di mesi sei. In 
tale caso l’appaltatore dovrà fornire i servizi alle stesse condizioni in essere ed in rispondenza 
a tutte le norme e disposizioni previste nel presente capitolato. Sarà comunque facoltà 
dell'Amministrazione chiedere o meno l'esecuzione dei servizi in proroga. 

 

copia informatica per consultazione

mailto:ufficio.protocollo@comune.corsico.mi.it


 
 

Sede Municipale  
Via Roma, 18 – 20094 Corsico (MI)  
Centralino 02.44.801 Fax 02.44.09.906 Centro Elaborazione Dati 
e-mail: ufficio.protocollo@comune.corsico.mi.it   
Codice Fiscale e Partita IVA 00880000153 Corsico – Città metropolitana di Milano 

www.comune.corsico.mi.it 
 

 
Art. 4 

RESTITUZIONE DEI DATI   
 

La Società dovrà mantenere disponibili per 15 (quindici) giorni dalla scadenza del contratto, i 
sistemi oggetto del contratto in modalità offline, affinché possano essere riattivati in caso di 
rinnovo post scadenza del contratto. Per i successivi mesi, la Società dovrà fornire al Cliente 
entro 60 (sessanta) giorni dalla scadenza del contratto tutti i dati presenti nel sistema durante 
il periodo di durata contrattuale. I dati caricati all'interno del database e qualunque documento 
ad essi collegati e memorizzato su file system verranno consegnati in un formato aperto. Nello 
specifico verranno consegnati tutti i documenti e il dump completo di tutti i dati, senza le 
logiche applicative, in conformità a quanto previsto dalle linee guida AGID. La fornitura di 
quanto sopra e tutte le attività collegate sono da intendersi già comprese nell’importo 
contrattuale. 

 
Art. 5 

LIVELLI DI SERVIZIO (SLA)  
 

Per garantire l’efficienza del servizio oggetto di questo Capitolato dovranno essere monitorati 
e valutati la disponibilità del sistema e il funzionamento della piattaforma software.   
Il livello minimo di servizio che il fornitore deve garantire è così descritto:  
Uptime garantito del 99,5% su base annuale di accessibilità tramite rete internet agli 
applicativi web messi a disposizione per il Cliente (sia per quanto concerne la componente 
visibile ai cittadini, sia per la parte di applicativi di backoffice gestionali). La completa 
inaccessibilità tramite rete internet alle risorse messe a disposizione per il Cliente per un tempo 
complessivo superiore a quello determinato dal parametro di Uptime garantito costituisce 
disservizio per il quale, in base alla sua durata, è dovuto al Cliente un indennizzo determinato 
nell’art. 6 “Penali” presente in questo documento. 
Il tempo di Manutenzione Programmata non viene conteggiato ai fini del calcolo degli Uptime 
garantito. Si intendono per manutenzione programmata  le attività svolte regolarmente dal 
fornitore del servizio per mantenere la funzionalità delle piattaforme coinvolte. La 
manutenzione programmata dovrà essere comunicata dal fornitore con un preavviso minimo di 
3 giorni lavorativi inviata all'indirizzo di posta elettronica indicato in fase di avvio e concordata 
con le esigenze operative dell’ente. 
Le attività di Manutenzione Straordinaria Emergenziale, come per la manutenzione 
programmata, non verranno conteggiate ai fini del calcolo degli Uptime garantito solo se 
preventivamente anticipate via email entro la giornata lavorativa precedente al referente 
interno dell’ente. 
Non verranno altresì conteggiati ai fini del calcolo degli Uptime garantito, i casi di interruzione 
del servizio per eventi di forza maggiore quando la prestazione sia diventata eccessivamente 
onerosa per fatti straordinari ed imprevedibili, come ad esempio terremoti, uragani, guerra, 
ecc. 

 
 

Art. 6 
PENALITA'  

 
L'Amministrazione comunale ha il diritto di applicare, a carico dell'Impresa, penalità secondo 
la gravità del caso, per ogni infrazione dei patti contrattuali, per ogni prestazione non eseguita 
o per ogni operazione male o imperfettamente eseguita. 
Le infrazioni saranno accertate in contraddittorio mediante compilazione del verbale di 

copia informatica per consultazione

mailto:ufficio.protocollo@comune.corsico.mi.it


 
 

Sede Municipale  
Via Roma, 18 – 20094 Corsico (MI)  
Centralino 02.44.801 Fax 02.44.09.906 Centro Elaborazione Dati 
e-mail: ufficio.protocollo@comune.corsico.mi.it   
Codice Fiscale e Partita IVA 00880000153 Corsico – Città metropolitana di Milano 

www.comune.corsico.mi.it 
 

contestazione. 
L'importo verrà detratto dai pagamenti prossimi in scadenza. 
In caso di reiterate violazioni gravi e/o inosservanze da parte dell'Impresa, l'Amministrazione si 
riserva il diritto senza pregiudizio di eventuali addebiti, della immediata risoluzione del 
contratto. 
Ove il livello di disponibilità rilevato è inferiore all’uptime garantito annuale solare previsto 
nel presente documento, verrà applicata la penale di Euro 50,00 all’ora, per ogni ora di 
disservizio complessivo oltre l’Uptime garantito indicato nell’Art. 5. 
 

 
Art. 7 

FATTURAZIONE E PAGAMENTI  
 
Sarà possibile emettere la relativa fattura dei Servizi richiesti nel presente Capitolato, solo 
dopo che l’Ente abbia ricevuto assenso da parte del Ministero della corretta documentazione 
consegnata dal fornitore. 
La fatturazione dovrà essere inviata esclusivamente in modalità elettronica, intestata al Co-
mune di Corsico e riportare al suo interno oltre gli estremi di determinazione di affidamento 
(numero e data), il codice IPA dell’Ente (c_d045), il codice il codice CIG (codice identificativo 
di gara) e il codice CUP. 
Il pagamento delle fatture verrà effettuato entro 30 giorni dalla data di ricevimento delle 
medesime; ove diversamente stabilito dalle leggi vigenti, la Pubblica Amministrazione 
effettuerà il pagamento secondo le leggi espressamente previste per il caso specifico. In caso 
di ritardato pagamento verranno applicate le disposizioni di cui al D.Lgs. 231/2002 e successive 
modificazioni.  
La liquidazione dei corrispettivi è comunque subordinata alle verifiche previste dalla normativa 
in materia di regolarità fiscale e contributiva. 
I pagamenti, relativi al presente contratto, dovranno essere effettuati nel rispetto delle 
disposizioni di cui alla L. 136/2010 art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari). Il mancato utilizzo 
del bonifico bancario ovvero degli altri strumenti idonei a garantire la piena tracciabilità delle 
operazioni determinerà la risoluzione di diritto del contratto. 

 
 

Art. 8 
 PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI  

 
Per la fornitura dei Servizi di cui al presente Contratto, la Società svolge per conto del Cliente 
le attività di trattamento dei dati personali descritte nell’Allegato Accordo per il Trattamento 
dei dati ai sensi del Reg. UE 679/2016 (Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati, di 
seguito “GDPR”). In relazione a tali attività, il Cliente, quale Titolare del trattamento, prende 
atto che la Società opera in qualità di Responsabile del medesimo trattamento ai sensi dell’art. 
28 del GDPR.  
La Società, quale Responsabile del trattamento, si impegna ad osservare gli obblighi di cui 
all’Allegato Accordo per il Trattamento dei dati ai sensi del Reg. UE 679/2016 (GDPR), che 
costituisce parte integrante del presente Contratto.  
 
L’affidatario, ai fini dello svolgimento dei servizi oggetto dell’appalto, sarà nominato con 
decreto sindacale responsabile esterno del trattamento dei dati personali ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 28 del Regolamento UE 2016/679. 
In virtù della designazione attribuita, il Responsabile dovrà compiere tutto quanto sia 
necessario per il rispetto delle vigenti disposizioni in materia secondo quanto specificatamente 

copia informatica per consultazione

mailto:ufficio.protocollo@comune.corsico.mi.it


 
 

Sede Municipale  
Via Roma, 18 – 20094 Corsico (MI)  
Centralino 02.44.801 Fax 02.44.09.906 Centro Elaborazione Dati 
e-mail: ufficio.protocollo@comune.corsico.mi.it   
Codice Fiscale e Partita IVA 00880000153 Corsico – Città metropolitana di Milano 

www.comune.corsico.mi.it 
 

indicato nel decreto di nomina. 
 

 
Art. 9 

OBBLIGHI PNRR 
 
Si intende parte integrante della presente RdO, non solo l’avviamento e il corretto 
funzionamento di quanto richiesto dalla Misura 1.4.1, ma anche la predisposizione di tutta la 
documentazione prevista da tale Bando da parte dei fornitori. Si consiglia di visitare l’apposita 
sezione sul portale PADIGITALE2026 al fine di avere contezza della documentazione necessaria; 
 
In seguito all’avvio e alla verifica del corretto funzionamento della componente software, si 
richiede l’invio di tutta la documentazione correlata entro 14 giorni, così da consentire al 
personale dell’ente di caricare celermente tale documentazione sul portale PADIGITALE2026. 
 
Si sottolinea che sarà necessario attendere la conseguente validazione a cura del Dipartimento 
per la trasformazione digitale, elemento preliminare ed obbligatorio per l’effettivo finanzia-
mento della Misura. 
 
 

Art. 10 
OSSERVANZA DEL CAPITOLATO 

 
Il servizio è assoggettato all’osservanza di tutte le norme stabilite dal presente capitolato e dal 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché delle disposizioni del Codice Civile. È assoggettato inoltre alle 
disposizioni previste in regolamenti, leggi, contratti disciplinanti il rapporto di lavoro e la 
sicurezza sui luoghi di lavoro. 
 

Art. 11 
REQUISITI DEL PERSONALE 

 
Il Fornitore si obbliga ad ottemperare a tutti gli obblighi verso i propri dipendenti derivanti da 
disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di lavoro, previdenza e disciplina 
infortunistica, assumendo a proprio carico tutti gli oneri relativi.  
Il Fornitore si obbliga altresì ad applicare, nei confronti dei propri dipendenti occupati nelle 
attività contrattuali, le condizioni normative e retributive non inferiori a quelle risultanti dai 
contratti collettivi di lavoro applicabili, alla data della stipulazione del contratto, alla categoria 
e nelle località di svolgimento delle attività, nonché le condizioni risultanti da successive 
modifiche ed integrazioni.  
Il Fornitore si obbliga altresì, fatto in ogni caso salvo il trattamento di miglior favore per il 
dipendente, a continuare ad applicare i suindicati contratti collettivi anche dopo la loro 
scadenza e fino alla loro sostituzione.  
Gli obblighi relativi ai contratti collettivi nazionali di lavoro di cui ai commi precedenti 
vincolano il Fornitore anche nel caso in cui questo non aderisca alle associazioni stipulanti o 
receda da esse per tutto il periodo di validità del contratto.  
Il Fornitore si obbliga a rispondere dell’osservanza di quanto sopra previsto da parte degli 
eventuali subappaltatori, sub affidatari o ditte in ogni forma di sub-contrattazione nei confronti 
dei propri dipendenti, per le prestazioni rese nell’ambito del subappalto loro affidato. 
 
 

 
Art. 12 

copia informatica per consultazione

mailto:ufficio.protocollo@comune.corsico.mi.it


 
 

Sede Municipale  
Via Roma, 18 – 20094 Corsico (MI)  
Centralino 02.44.801 Fax 02.44.09.906 Centro Elaborazione Dati 
e-mail: ufficio.protocollo@comune.corsico.mi.it   
Codice Fiscale e Partita IVA 00880000153 Corsico – Città metropolitana di Milano 

www.comune.corsico.mi.it 
 

ONERI E RESPONSABILITA' DELL'IMPRESA 
 

Nell'esecuzione del servizio l'Impresa dovrà adottare tutti i provvedimenti e le cautele 
necessarie per garantire la vita e l'incolumità delle persone addette ai lavori e a terzi, ed 
evitare altresì, danni a cose di proprietà dell'Amministrazione. 
L'Amministrazione non assume alcuna responsabilità per danni, infortuni o altro, che dovessero 
derivare alla ditta e ai suoi dipendenti, e a terzi nell'esecuzione delle prestazioni oggetto del 
presente capitolato o per qualsiasi altra causa. 
L'Impresa risponderà direttamente dei danni alle persone o alle cose comunque provocati 
nell'esecuzione del servizio, restando a suo completo ed esclusivo carico qualsiasi risarcimento, 
senza diritto di rivalsa o di compensi da parte dell'Amministrazione. 
L'Impresa è responsabile dell'osservanza da parte del proprio personale delle norme e 
disposizioni previste dalla normativa riguardante la sicurezza sul lavoro. 
 
Inoltre l’offerente deve assicurare quanto di seguito:  

• che nei tre anni antecedenti la data di scadenza del termine di presentazione delle 
offerte, non risulti destinatario di accertamenti relativi ad atti o comportamenti discri-
minatori ai sensi dell'articolo 44 del D.Lgs 25 luglio 1998, n. 286, dell'articolo 4 del 9 
luglio 2003, n. 215, dell'articolo 4 del D.Lgs 9 luglio 2003, n. 216, dell'articolo 3 della 
legge 1° marzo 2006, n. 67, degli articoli 35 e 55-quinquies del D.Lgs. 11 aprile 2006, 
n. 198, ovvero dell'articolo 54 del D.Lgs. 26 marzo 2001, n. 151  

• che si adoperi ad assumere, nella necessità, oltre alla soglia minima percentuale previ-
sta come requisito di partecipazione giovani di età inferiore a trentasei anni per l'ese-
cuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali 

• che abbia, nell'ultimo triennio, rispettato gli obblighi di cui alla legge 12 marzo 1999, 
n. 68 in materia di lavoro delle persone disabili 

 
 

Art. 13 
TUTELA DEI LAVORATORI 

 
L'Impresa è tenuta all'adempimento di ogni qualsiasi obbligo verso i suoi dipendenti per quanto 
attiene alle: 

A. assicurazioni derivanti da leggi e/o a contratti collettivi; 
B. previdenze disposte dai contratti collettivi aventi per base il pagamento di ogni qualsiasi 

contributo da parte dei datori di lavoro. 
L'Amministrazione si riserva la facoltà di effettuare tutti gli accertamenti che riterrà opportuni 
sia direttamente che a mezzo degli Ispettori del Lavoro e degli Uffici Provinciali del Lavoro e 
della Massima Occupazione per assicurarsi che da parte dell'Impresa siano rigidamente 
osservate le prescrizioni suddette. 
L'Amministrazione in caso di violazione di quanto prescritto nei precedenti commi, previa 
comunicazione all'Impresa dell'inadempienza emersa o denunciata dall'Ispettorato del Lavoro, 
potrà sospendere l'emissione dei mandati di pagamento fino a che non si sarà ufficialmente 
accertato che il debito verso i lavoratori sia stato saldato, ovvero che l'eventuale vertenza sia 
stata conclusa. Per tale sospensione l'Impresa non potrà opporre eccezioni né avanzare pretese 
di risarcimento danni.  
Trova in ogni caso applicazione l’art. 30 del Codice D.Lgs. 50/2016 in merito all’intervento 
sostitutivo della Stazione Appaltante per inadempienze contributive e retributive 
dell’Appaltatore.  
 

 

copia informatica per consultazione

mailto:ufficio.protocollo@comune.corsico.mi.it


 
 

Sede Municipale  
Via Roma, 18 – 20094 Corsico (MI)  
Centralino 02.44.801 Fax 02.44.09.906 Centro Elaborazione Dati 
e-mail: ufficio.protocollo@comune.corsico.mi.it   
Codice Fiscale e Partita IVA 00880000153 Corsico – Città metropolitana di Milano 

www.comune.corsico.mi.it 
 

Art. 14 
COSTI DELLA SICUREZZA 

 
Ai sensi dell’art. 26 D. Lgs. 81/08, considerato che le interferenze in essere non comportano 
alcun allestimento di apprestamenti e opere, i costi per la sicurezza vengono quantificati pari 
a zero. 
 
 

Art. 15 
ABUSI E DEFICIENZE DELL'AFFIDATARIO 

 
Verificandosi abusi o deficienze nell'adempimento degli obblighi contrattuali ogni responsabile 
di settore del Comune, ha facoltà di ordinare e fare eseguire d'ufficio, nel modo che ritiene più 
opportuno, a spese dell'Impresa, interventi che ritiene necessari per il regolare andamento dei 
servizi ove l'Impresa, appositamente diffidata, non ottemperi agli obblighi ricevuti.  
Tutte le spese che dovranno essere sostenute dall'Amministrazione, a causa di negligenza o 
colpa dell'appaltatore o di personale dallo stesso dipendente, nell'esecuzione dei lavori, 
saranno addebitate alla stessa impresa, e trattenute nei pagamenti ovvero dovranno essere 
integralmente rimborsare, dietro richiesta e relativa nota, che sarà trasmessa senza formalità 
e contro la quale non potranno essere sollevate eccezioni od opposizioni di sorta. 
 
 

Art. 16 
RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

 
L’Amministrazione ha facoltà di dichiarare la risoluzione del contratto nei seguenti casi: 

• gravi violazioni contrattuali; 
• gravi ritardi nella realizzazione dei servizi; 
• a seguito di divulgazione di notizie delle quali si è venuti a conoscenza nello svolgimento 

delle attività oggetto del capitolato; 
 
 

Art. 17 
GARANZIA DEFINITIVA E SPESE CONTRATTUALI 

 
La garanzia definitiva dovrà essere costituita secondo quanto indicato all'art. 103 del D. Lgs. 
50/2016. Tutte le spese contrattuali sono a carico dell'impresa aggiudicataria. 
 
 

Art. 18 
DIVIETO DI CESSIONE DEL CONTRATTO O DI SUBAPPALTO DEL SERVIZIO 

 
É vietata la cessione del contratto ed il subappalto del servizio. 
 
 

Art. 19 
OBBLIGHI DI TRACCIABILITA' DEI FLUSSI FINANZIARI 

 
La ditta aggiudicataria si impegna ad osservare le disposizioni di cui alla L. 136/2010 circa la 
tracciabilità dei flussi finanziari. 
 

copia informatica per consultazione

mailto:ufficio.protocollo@comune.corsico.mi.it


 
 

Sede Municipale  
Via Roma, 18 – 20094 Corsico (MI)  
Centralino 02.44.801 Fax 02.44.09.906 Centro Elaborazione Dati 
e-mail: ufficio.protocollo@comune.corsico.mi.it   
Codice Fiscale e Partita IVA 00880000153 Corsico – Città metropolitana di Milano 

www.comune.corsico.mi.it 
 

 
Art. 20 

RINVIO AL CODICE DI COMPORTAMENTO 
 

Gli obblighi previsti nel Codice generale dei dipendenti Pubblici (DPR 62/2013) e nel Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Corsico, per quanto compatibili, si estendono ai 
dipendenti dell'impresa aggiudicataria destinati al presente appalto. 
 
 

Art. 21 
DEFINIZIONI DELLE CONTROVERSIE 

 
Per tutte le controversie che dovessero insorgere in relazione al presente contratto, comprese 
quelle inerenti la validità, l'interpretazione, l'esecuzione e la risoluzione, le parti dichiarano 
che è competente il Foro di Milano. 
 
 

Art. 22 
DISPOSIZIONI DIVERSE 

Per quanto non espressamente previsto dal presente disciplinare si fa riferimento al codice 
civile, alle disposizioni legislative vigenti in materia. 
 
 
 
 

il RUP 
Chiarinelli Claudio 

copia informatica per consultazione

mailto:ufficio.protocollo@comune.corsico.mi.it


copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



NUMERO DI RDO: 3509359
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

Misura 1.4.1 - PROGRAMMA NextGenerationEU (NGEU) - "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI
PUBBLICI" - Richiesta di Offerta

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

SI.NET SERVIZI INFORMATICI S.R.L.

NUMERO RDO 3509359

AMMINISTRAZIONE

COMUNE DI CORSICO

CF AMMINISTRAZIONE 00880000153

Concorrente

02743730125

TIPOLOGIA SOCIETARIA

Società a responsabilità limitata (SRL)

PARTITA IVA

Oggetto dell'Offerta

Nome
Valore offerto 64720

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Dichiarazione relativa al subappalto L'operatore Economico dichiara di NON voler ricorrere, in caso di
aggiudicazione, al subappalto per alcuna delle attività dei lotti in cui si articola
la procedura

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 19/04/2023
copia informatica per consultazione



NUMERO DI RDO: 3509359
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Possesso della certificazione UNI CEI EN ISO/IEC
27001 e ss.m.i.: Tecnologie Informatiche -
Tecniche di sicurezza - Sistemi di gestione della
sicurezza, in corso di validità

SI

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

Possesso della certificazione UNI EN ISO 9001:
2015  e ss.m.i.:Sistemi di gestione per la qualità, in
corso di validità

SI

Possesso della certificazione ISO/IEC 20000-1:
2018 e ss.m.i.: Tecnologie informatiche - Gestione
del servizio - Parte 1: Requisiti per un sistema di
gestione del servizio, in corso di validità

SI

Elenco dichiarazioni abilitazione

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Procedura Finanziata con Fondi PNRR Procedura Finanziata con Fondi PNRR

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Dichiarazione relativa all'art. 2359 del c.c. L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante alla
presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui
all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto,
che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 19/04/2023
copia informatica per consultazione



NUMERO DI RDO: 3509359
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 19/04/2023
copia informatica per consultazione



Determina N. 362 del 19/05/2023

   Sistemi Informativi

Oggetto:  PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 CO. 2 LETTERA A) D.L. 
76/2020 CONVERTITO IN L. 120/2020 TRAMITE PIATTAFORMA MEPA DI CONSIP SPA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI "PACCHETTO CITTADINO INFORMATO" 
E DI CINQUE SERVIZI DIGITALI TRAMITE INTERFACCE CON IL SITO ISTITUZIONALE 
SECONDO LE LINEE GUIDA DI AGID - CUP: G51F22003190006, CIG: 9654216F0F - 
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.

Visto di Regolarità contabile

Anno 2025 – Numero 75
Tipo Movimento: Impegno
Capitolo: 1010803321/0 - GESTIONE E MANUTENZIONE APPLICAZIONI

Anno 2026 – Numero 38
Tipo Movimento: Impegno
Capitolo: 1010803321/0 - GESTIONE E MANUTENZIONE APPLICAZIONI

Anno 2024 – Numero 149
Tipo Movimento: Impegno
Capitolo: 1010803321/0 - GESTIONE E MANUTENZIONE APPLICAZIONI

Anno 2023 – Numero 1019
Tipo Movimento: Impegno

copia informatica per consultazione



Capitolo: 20108029321/0 - PNRR MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI 
COMUNI CUP G51F22003190006

Anno 2023 – Numero 610
Tipo Movimento: Var. Impegno
Capitolo: 20108029321/0 - PNRR MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI 
COMUNI CUP G51F22003190006

Ai sensi dell’ art. 183 – comma 7 del D. L.gs. n.267/2000 e s.m.i.

Corsico, 22/05/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(LUBATTI LORENZA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


